
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.....................................Pg 01/01
 - Atos da Administração.........................Pg 01/06

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2641   Terça - Feira, 22 de Novembro de 2022 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 537 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Memorando 
nº 042/2022 da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o Agente do IBGE – Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística, FERNANDO DOS SANTOS 
TOBIAS, matricula 332220191171, portador da CNH 03814273203, 
atuando no Censo Demográfico/2022 no Município de São José do Vale do 
Rio Preto, conduzir a viatura desta Municipalidade abaixo relacionada, pelo 
período de 15 (quinze) dias:

VW GOL  – placa LMR 5C48

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO VALE DO RIOPRETO, em 22 de novembro de 2022.                                                                                                                                            
                                                                                                  .

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal 
nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.024/19 e as 
disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da presente 
licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 16/2022, menor preço, 
apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa 
LK MEDICAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
- EIRELI, no lote 01. No que se refere ao objeto do processo nº 03294/2022, 
referente a aquisição de incubadora de transportes para atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente

Em, 22 de novembro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
22 de novembro 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
22 de Novembro 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira

2
PROCESSO N.º 8718/2022

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de Passes Escolares a serem utilizados pelos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, no valor R$ 353.559,26 
(trezentos e cinquenta e três mil e quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos).

O Senhor Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através do 
feito protocolado sob o n.º 8718/2022 por meio do ofício n.º 427/2022, datado de 20 de outubro de 2022, que seja autorizado empenho 
por estimativa referente a aquisição de 170,390 (cento e setenta mil trezentos e noventa) passes escolares, a fim de atender os alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino. A aquisição se dará junto a empresa VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A, inscrita no 
CNPJ sob nº 32.404.063/0001-08, com endereço a Avenida Condessa do Rio Novo, 881, Centro, Três Rios – RJ.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de INEXIGIBILIDADE 
LICITATÓRIA, com fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

 INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 8718/2022
         

Tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, considerando as informações constantes nos 
autos do processo administrativo de nº 8718/2022, em especial as cotas de 03 de novembro de 2022 da douta Procuradoria Geral do 
Município e de 17 de novembro de 2022 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro nos artigos 25, I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de vales-transportes, junto a VIAÇÃO 
PROGRESSO E TURISMO S/A, para atender alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, no valor de R$ 353.559,26 (trezentos 
e cinquenta e três mil e quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos).

Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 22 de novembro de 2022. 

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 
PROCESSO Nº: 3699/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: SOMAR INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 160/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 22 de novembro de 2022

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
22 de Novembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022
PROCESSO Nº: 3699/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI - ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 159/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 22 de novembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 124/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 3864/2022; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa ROMILDO PINHEIRO ME, com base no nos termos do Art. 125, da Lei nº 14.133/21, fica aditivado em R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o valor do referido contrato, que tem por objeto aquisição de refeições do tipo mamitex, para atendimento do Gabi-
nete do Prefeito e da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do 
contrato. DATA DE ASSINATURA: 07 de novembro de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, em 22 de novembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
22 de novembro 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
22 de Novembro 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira

4

 
   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO  ELETRÔNICO nº 019/2022 - REMARCAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEM PERMANENTE (VEÍCULO) A SER UTILIZADO NO HOSPITAL MATERNIDADE 
SANTA THERESINHA. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 24/11/2022 às 15:00 hrs ao dia 07/12/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 07 de dezembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 07 de dezembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 041/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR DE 90 CV E IMPLEMENTOS AGRICOLAS COMPATIVES COM 
TRATOR SOLIS 26 4WD YANMAR A SER UTILIZADO NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
PESCA, INDUSTRIA, COMERCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 24/11/2022 às 15:00 hrs ao dia 08/12/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 08 de dezembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 08 de dezembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 042/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA 
MECANIZADA E MANUAL COM SERVIÇO DE LIMPEZA E FORNECIMENTO DE TODO EQUIPAMENTO 
NECESSÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 24/11/2022 às 15:00 hrs ao dia 08/12/2022 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 08 de dezembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 08 de dezembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 043/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS BENEFICIÁRIOS DO 
PETU (PROGRAMA ESPECIAL DE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO). 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 24/11/2022 às 15:00 hrs ao dia 14/12/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 14 de dezembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 14 de dezembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 044/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGENS E 
CONSULTAS MÉDICAS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 24/11/2022 às 15:00 hrs ao dia 16/12/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 16 de dezembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 16 de dezembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 045/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 



SÃO JOSÉ  
22 de Novembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira 5

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTA, 
PROCEDIMENTOS E CIRURGIAS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Modalidade: Pronta contratação, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 24/11/2022 às 15:00 hrs ao dia 16/12/2022 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 16 de dezembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 16 de dezembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL 
Compras no endereço: www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 24/11/2022. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 
2º andar, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital 
Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou 
através do telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 22 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721

Assinado de forma digital por 
REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2022.11.22 10:55:48 
-03'00'



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
22 de novembro 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
22 de Novembro 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2641
Terça - Feira

6

 

   
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 
 
OBJETO: OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 10 CASAS POPULARES NO BAIRRO MORELLI, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ 
DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as 
especificações contidas nos anexos: I – Orçamento - Casas Populares Morelli, II - Memória de Cálculo - Casas Populares 
Morelli, III – Cronograma - Casas Populares Morelli, IV – BDI - Casas Populares Morelli, V - Caderno de Encargos - Casas 
populares Morelli, VI – Casas Populares - Situação, VII – Casas Populares Arquitetura 1, VIII - Casas Populares Arquitetura 
2, IX - ART, X – Contrato, XI - Metodologia para cálculo de garantia adicional, XII - Declaração de Idôneo, XIII - Declaração 
de Conformidade com o Edital e seus Anexos, XIV – Declaração de Conhecimento dos Locais e Condições e Anexo XV –  
Declaração de Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, que são parte integrante do 
presente edital. 
 
DATA DO EVENTO: 13 de dezembro de 2022. HORÁRIO: 10:00 horas. 
 
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 
24/11/2022. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 
horas, ou através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com.  

 
                                                       São José do Vale do Rio Preto, 22 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

 
Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

FLAVIANA MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766

Assinado de forma 
digital por FLAVIANA 
MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2022.11.22 
11:42:29 -03'00'


